
 

 

 

 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

5 марта 2019 года                                                                                                       № 111 

с.Киясово 

 

 

О внесении изменений в Административный регламент «Прием заявлений,  

документов для участия в подпрограмме «Выполнение государственных  

обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных  

законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2016-2020 

годы» , утверждённый постановлением Администрации МО «Киясовский  

район» от 30 июня 2016 года № 410.1  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (в ред. от 

06.04.2018г.), постановлением Правительства РФ от 21.03.2006 № 153 (ред. от 

20.11.2018) "О некоторых вопросах реализации основного мероприятия "Выполнение 

государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установ-

ленных федеральным законодательством" государственной программы Российской 

Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услу-

гами граждан Российской Федерации", со статьями 30, 34 Устава муниципального 

образования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления муници-

пальной услуги «Прием заявлений, документов для участия в подпрограмме «Выпол-

нение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, 

установленных законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 

2016 – 2020 годы», утвержденный постановлением Администрации МО «Киясовский 

район» 30  июня 2016 года № 410.1 (в редакции постановления от 03.02.2017 № 109, от 

04.07.2017 №322), а именно: 

1)  наименование муниципальной услуги изложить в следующей редакции: 

«Прием заявлений, документов для участия в основном мероприятии «Выполнение 

государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установ-

ленных законодательством» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граж-

дан Российской Федерации»; 

2) по тексту слово "подпрограмма" в соответствующем падеже заменить словами 

"основное мероприятие" в соответствующем падеже; 

3) по тексту слова "федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 

годы" заменить словами "государственной программы Российской Федерации "Обес-

печение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Рос-

сийской Федерации"; 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

consultantplus://offline/ref=C3302D7DD69888D006497E7DF0C267BA9C9167501AE7DEE1CBBC2810EA4E947A2F917B2AF4E57DD0C38C97E65EE3BC6AA054AE22CD170335t0t1H
consultantplus://offline/ref=EA95A5146E0C6B268CE0CC04763108684E579EEAFD0A1D40412FA2838F2AAD6DADE2448447AF8C16BF0F7C2BBCJEhFM


4) по тексту слова «Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации 

муниципального образования «Киясовский район» в соответствующем падеже заме-

нить словами «Отдел строительства и муниципального хозяйства Администрации 

муниципального образования «Киясовский район» в соответствующем падеже; 

5) по тексту слова «Автономное учреждение Удмуртской Республики «Мно-

гофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

Киясовского района» в соответствующем падеже заменить словами «МФЦ Киясов-

ского района филиала «Сарапульский» автономного учреждения «Многофункцио-

нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Удмуртской 

Республики» в соответствующем падеже; 

 6) в пункте 1.3.1. слова «Местонахождение: Удмуртская Республика, Киясов-

ский район, с. Киясово, ул. Красная, д. 2, 2 этаж, кабинет № 29» заменить словами 

«Местонахождение: Удмуртская Республика, Киясовский район, с.Киясово, 

ул.Красная, д. 2, 1 этаж, кабинет № 20»; 

7) абзац 13 пункта 1.3.1. изложить в следующей редакции: 

«График работы: 

Понедельник - пятница: с 8 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. без перерыва на обед 

Суббота: с 9 час.00 мин. до 13 час. 00 мин. 

Воскресенье: выходной»; 

8) в пункте 2.2.1: 

 слова «ГУП «Удмурттехинвентаризация» заменить словами «Бюджетное учре-

ждение Удмуртской Республики «Центр кадастровой оценки и технической инвента-

ризации недвижимого имущества»; 

слова «Министерство строительства, архитектуры и жилищной политики Уд-

муртской Республики» заменить словами «Министерство строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Удмуртской Республики»; 

9) в пункте 2.5.: 

подпункт 15 изложить в следующей редакции: 

«Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации»; »; 

подпункт 16 изложить в следующей редакции: 

«Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 № 153 «О 

некоторых вопросах реализации основного мероприятия «Выполнение государствен-

ных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных феде-

ральным законодательством» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граж-

дан Российской Федерации»; »; 

подпункт 18 изложить в следующей редакции: 

«Приказом Минздрава России от 29.11.2012 года № 987н  «Об утверждении пе-

речня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное 

проживание граждан в одной квартире»; »; 

10) пункт 2.6.2. изложить в следующей редакции: 

«Перечень необходимых документов для получения муниципальной услуги: 

1. Документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи (паспорт гражда-

нина РФ, свидетельство о рождении детей, в том числе совершеннолетних, свиде-

тельство о браке, для граждан, состоящих в браке); 



2. Выписка из решения органа по учету и распределению жилых помещений о 

постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий (в жи-

лых помещениях); 

3. Документ, подтверждающий право на дополнительную площадь жилого по-

мещения (в случаях, когда такое право предоставлено законодательством Российской 

Федерации);  

а) граждане, указанные в подпункте 1 пункта 1.2. настоящего регламента 

дополнительно к документам, указанным в подпунктах 1 – 3 пункта 2.6.2. пред-

ставляют: 

4. Документ, подтверждающий право гражданина на обеспечение жилым поме-

щением за счет средств федерального бюджета (Удостоверение установленного об-

разца, выданное в соответствии: с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991г.  

№ 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"; Федеральным законом от 26 ноября 

1998г. № 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подверг-

шихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном 

объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча"; Постановлени-

ем Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2123-1 "О рас-

пространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан 

из подразделений особого риска"); 

б) граждане, указанные в подпункте 2 пункта 1.2. настоящего регламента 

дополнительно к документам, указанным в подпунктах 1 – 3 пункта 2.6.2. пред-

ставляют: 

5. Удостоверение вынужденного переселенца на каждого совершеннолетнего 

члена семьи, имеющего указанный статус; 

6. Справка органа по контролю в сфере миграции о получении (неполучении) 

жилого помещения для постоянного проживания, ссуды или социальной выплаты на 

строительство (приобретение) жилого помещения либо компенсации за утраченное 

жилое помещение; 

в) граждане, указанные в подпункте 3 пункта 1.2. настоящего регламента 

дополнительно к документам, указанным в подпунктах 1 – 3 пункта 2.6.2. пред-

ставляют: 

7. Документы, подтверждающие факт прибытия в районы Крайнего Севера или 

приравненные к ним местности до 1 января 1992г. (паспорт гражданина Российской 

Федерации с отметкой о регистрации по месту жительства, либо выписка из домовой 

книги (копия поквартирной карточки), либо справка, содержащая сведения о реги-

страции по месту жительства, выданная органом по контролю в сфере миграции);  

8. Выписка из решения органа по учету граждан, имеющих право на получение 

жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и прирав-

ненных к ним местностей; 

9. Документы, подтверждающие общую продолжительность стажа работы  в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (за исключением пенси-

онеров); 

10. Пенсионное удостоверение или справка о пенсионном обеспечении из орга-

на, осуществляющего пенсионное обеспечение, а также справка из территориального 

органа Пенсионного фонда Российской Федерации об общей продолжительности 

стажа работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях - для 

пенсионеров; 



11. Справка учреждения медико-социальной экспертизы об инвалидности - для 

инвалидов I и II групп, а также для инвалидов с детства; 

12. Справка органов службы занятости населения по месту постоянного прожи-

вания гражданина о признании его в установленном порядке безработным с указани-

ем даты признания гражданина таковым - для безработных; 

13. Выписка из домовой книги (копия поквартирной карточки) с последнего ме-

ста жительства заявителя в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местно-

стях, подтверждающая постоянное проживание с гражданином, подавшим заявление 

об участии в основном мероприятии, в указанных районах и местностях родственни-

ков (за исключением супруга или супруги, детей, родителей, усыновленных, усыно-

вителей) и нетрудоспособных иждивенцев, прибывших с данным гражданином из 

районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, постоянно проживаю-

щих с ним в избранном месте жительства и ведущих с ним общее хозяйство (если 

указанные родственники и нетрудоспособные иждивенцы были вселены им в каче-

стве членов его семьи и вели с ним общее хозяйство по прежнему месту жительства), 

- для граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним мест-

ностей в период с 1 января 1992 г. по 1 января 2015 г.»; 

11) пункт 2.6.4. изложить в следующей редакции:  

«Документы (сведения) необходимые для предоставления муниципальной услу-

ги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных организаций, запрашиваются в рамках межведомственного 

взаимодействия, а именно: 

- документ, содержащий сведения о гражданах, зарегистрированных по месту 

жительства в жилом помещении совместно с гражданином, подавшим заявление об 

участии в основном мероприятии 

- документ, содержащий сведения о состоявшейся после 1 января 2015 г. реги-

страции по месту жительства в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях гражданина, имеющего право на получение социальной выплаты для при-

обретения жилья в соответствии с Федеральным законом "О жилищных субсидиях 

гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местно-

стей"; 

- документ, содержащий сведения о регистрации по месту жительства в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях родственников (за исключением 

супруга или супруги, детей, родителей, усыновленных, усыновителей) и нетрудоспо-

собных иждивенцев гражданина, подавшего заявление об участии в основном меро-

приятии, прибывших с данным гражданином из районов Крайнего Севера и прирав-

ненных к ним местностей, постоянно проживающих с данным гражданином в из-

бранном месте жительства и ведущих с ним общее хозяйство, - для граждан, выехав-

ших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей после 1 января 

2015 г., в случае, если указанные родственники и нетрудоспособные иждивенцы были 

вселены им в качестве членов его семьи и вели с ним общее хозяйство по прежнему 

месту жительства. 

12) пункт 2.7. дополнить следующим содержанием: 

 « - в случае обращения неправомочного лица. Неправомочное лицо - лицо, ко-

торое не имеет полномочий (законных оснований) на написание заявления: не имеет 

документа (доверенности), надлежаще оформленного, в случае обращения от имени 

другого заявителя, не является гражданином Российской Федерации; 

- обращение заявителя в Администрацию не по месту своего жительства (не по 

месту регистрации); 

consultantplus://offline/ref=75A74FC9EEB327F40D5E968641EBEBF64D1215B39B3F7CCDDC7D71F3410397CB0EC74D925010E737F3117810AF30CFC1F4AFCEDE100280AEj7G5I
consultantplus://offline/ref=B689AD7A1C1BB115959EB47AD8EB402383CE7043F723207478DE38A79F59C7B3F2DB5F47C9233FC8FC892B9FFD43g9J


- оформление заявления ненадлежащим образом (не учитывая форму заявления, 

указанную в приложении № 1 настоящего регламента, не заполняя необходимые гра-

фы заявления); 

- подача заявления, не подписанного заявителем или членами его семьи.»; 

13) пункт 2.8.2. дополнить следующим содержанием: 

«-непредставление документов, указанных в пунктах 2.6.1. и 2.6.2 регламента»; 

14) пункт 2.14.1 изложить в следующей редакции:  

«Предоставление муниципальной услуги в многофункциональных центрах осу-

ществляется в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010г. № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее – Фе-

деральный закон), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Удмуртской Республики по принципу "одного ок-

на", в соответствии с которым предоставление государственной или муниципальной 

услуги осуществляется после однократного обращения заявителя с соответствующим 

запросом о предоставлении государственной или муниципальной услуги или запро-

сом, указанным в абзацах 2 - 4  настоящего пункта, при условии заключения согла-

шения о взаимодействии с многофункциональными центрами предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг в Удмуртской Республике при предоставлении 

муниципальной услуги.  

При однократном обращении заявителя с запросом о предоставлении нескольких 

государственных и (или) муниципальных услуг организует предоставление заявителю 

двух и более государственных и (или) муниципальных услуг (далее - комплексный 

запрос). В этом случае многофункциональный центр для обеспечения получения за-

явителем государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном 

запросе, действует в интересах заявителя без доверенности и направляет в органы, 

предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципаль-

ные услуги, заявления, подписанные уполномоченным работником многофункцио-

нального центра и скрепленные печатью многофункционального центра, а также све-

дения, документы и (или) информацию, необходимые для предоставления указанных 

в комплексном запросе государственных и (или) муниципальных услуг, с приложени-

ем заверенной многофункциональным центром копии комплексного запроса. При 

этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем. 

Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и (или) 

муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился заявитель, а также 

согласие заявителя на осуществление многофункциональным центром от его имени 

действий, необходимых для их предоставления. 

Комплексный запрос предоставляется в соответствии со статьей 15.1 Федераль-

ного закона.»; 

15) пункта 5.2. Предмет жалобы изложить в следующей редакции: 

«В досудебном (внесудебном) порядке Заявитель может обратиться с жалобой, в 

том числе в следующих случаях: 

- нарушение срока регистрации запроса или комплексного запроса заявителя о 

предоставлении муниципальной услуги; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) ко-

торого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих госу-

дарственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

Федеральным законом; 

consultantplus://offline/ref=931BDF8F18A874C8FFB48B11CADC577DB350372EC82C39ABE8FFEE5C6ED1D37F3585992E53D8EFBA4D003FSBZ0L
consultantplus://offline/ref=0CECF8D009487768765D5B162820B6D9070CD5846BFBD2DA402E100C31kBK6F
consultantplus://offline/ref=F2BDF9A17EC761CBF9A75DBEDA1D7704F1A7D00FEA6069806F5B61B04576F2A07238CD8CFBv1E4I


- требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления му-

ниципальной услуги; 

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предо-

ставления муниципальной услуги, у Заявителя; 

- отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если ос-

нования отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответ-

ствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, зако-

нами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на мно-

гофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или му-

ниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном Федеральным законом; 

- требование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-

тивными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

- отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего гос-

ударственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, мно-

гофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 

привлекаемых в соответствии с правилами организации деятельности уполномочен-

ных многофункциональных центров, утверждаемыми Правительством Российской 

Федерации, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-

действия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (без-

действие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответ-

ствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном Федеральным законом; 

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставле-

ния государственной или муниципальной услуги; 

- приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, 

если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и при-

нятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Россий-

ской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудеб-

ное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) мно-

гофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) ко-

торого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих госу-

дарственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 

Федеральным законом.»; 



16) в пункте 5.4. слова «Администрация вправе оставить жалобу без ответа в 

следующих случаях:» изложить в следующей редакции «Администрация  оставляет 

жалобу без ответа в следующих случаях:»; 

17) в приложение № 1 в тексте заявления слово "подпрограмма" в соответству-

ющем падеже заменить словами "основное мероприятие" в соответствующем падеже. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и разме-

стить его на официальном сайте муниципального образования «Киясовский район» в 

сети Интернет. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                С.В. Мерзляков  


